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Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og 

Islands Regering til at undersøge mulighederne for samarbejde mellem landene 

vedrørende en fiskeriuddannelse. 

(Delegationsformand Vivian Motzfeldt) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 2/2017.  

 

Fiskeri er det primære erhverv i Grønland. Derfor er det vigtigt, at fiskeriet konstant udvikles 

og tilpasses. Dette er også gældende for de andre vestnordiske lande, der har stor interesse i at 

optimere og udvikle mulighederne inden for fiskerierhvervet.  

 

Uddannelserne inden for fiskeri skal videreudvikles for at sikre, at de kommende 

generationers fiskere og fangere på det erhvervsmæssige plan kan leve heraf, og at de også 

personligt kan udvikle sig derigennem. For at fremme forædlingsgraden af fiskeriprodukterne 

og det bagvedliggende produktionsapparat samt skabe en større fødevaremæssig 

sammenhæng, vil det være hensigtsmæssigt at samarbejde med andre parter, der også har stor 

interesse og viden på området.    

 

Uddannelser, der har tilknytning til fiskerisektoren, er bredt ud over flere 

uddannelsesretninger samt flere uddannelsesniveauer: 

 

- Folkeskolen 

- Erhvervsuddannelser 

- Gymnasiale uddannelser 

- Korte videregående uddannelser 

- Lange videregående uddannelser 

 

I en afdækning af mulighederne skal der derfor også være fokus på, hvilket 

uddannelsesniveau det vil være hensigtsmæssigt at placere et samarbejde vedrørende en 

fiskeriuddannelse på.  

 

Naalakkersuisut arbejder for at udbrede de unges interesse for uddannelse inden for 

fiskerisektoren. Dette gælder så vidt både i forbindelse med produktion af råvarerne samt 

uddannelse af grønlandske officerer til fiskeriflåden.  

 

Der arbejdes pt. på etablering af en grundlæggende produktionsarbejderuddannelse og 

Diplomingeniør som Fiskeriingeniør i samarbejde med DTU. I planlægningsfasen i 

forbindelse med uddannelsen til Diplomingeniør som Fiskeriingeniør ses der også på 

muligheden for udvekslingsforløb ved valgfrie kurser på institutioner i Vestnorden. 
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Desuden er der ved at blive etableret et forsøgsprojekt om en Nordatlantisk Gymnasieklasse 

på tværs af Grønland, Færøerne, Island og Danmark. Den nordatlantiske gymnasieklasse vil 

være målrettet unge med interesse for samt viden om og kompetencer inden for det 

nordatlantiske samfund og det naturvidenskabelige-bioteknologiske felt. Gymnasieklassen 

udbydes med opstart i august 2019. 

 

For Naalakkersuisut er det vigtigt, at der udveksles viden og kendskab til dette område, der er 

et fælles værdiskabende erhverv på tværs af vores lande.  

 

Derfor tilslutter Naalakkersuisut sig Vestnordisk Råds opfordring til at undersøge 

mulighederne for samarbejde mellem Færørenes Landsstyre og den Islandske regering 

vedrørende en fiskeriuddannelse.   

 

 

 

 

 


